Instrumentos Financeiros Derivativos em 31/12/2020

Contraparte Vencimento Compra/Venda
Taxa futura
contratada

Saldo
dez/2020 Notional

CCB Compra 5,75 (757)
CCB Agosto/2022 Compra 5,75 1.852
CCB Compra 5,75
CCB Compra 5,75

(2.167) 17.888
A Companhia contratou estes instrumentos financeiros derivativos com a intenção de proteção

hedge
accounting

(d) Risco de Liquidez: A previsão de

passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes

Controladora
Menos de

um ano
Entre um

e três anos
Entre três e
cinco anos

Em 31 de dezembro de 2021
- -

-
Aquisição de controladas - -
Arrendamentos
Em 31 de dezembro de 2020

- -
-

Aquisição de controladas - -
Arrendamentos 1.151

Consolidado
Menos de

um ano
Entre um

e três anos
Entre três e
cinco anos

Em 31 de dezembro de 2021
- -

-
Aquisição de controladas - -
Arrendamentos
Em 31 de dezembro de 2020

- -
-

Aquisição de controladas - -
Arrendamentos 1.151
(e) Análise de Sensibilidade - Taxa de Câmbio: Apresentamos a seguir os impactos que

exposta em seus instrumentos financeiros derivativos, os quais possuem a finalidade de hedge

31/12/2021
Instrumentos Financeiros Derivativos Ativo Passivo Notional

-
- -

Saldos em 31 de dezembro de 2020 - 9.467 9.114
31/12/2020

Instrumentos Financeiros Derivativos Ativo Passivo Notional
- 17.888
- 17.888 -

Saldos em 31 de dezembro de 2020 - 20.055 17.888
Cenário

Operação Risco Provável 25% 50% -25% -50%
Hedge 25

25
Efeito líquido - - - - -

(f) Análise de Sensibilidade - Taxa de Juros: Apresentamos a seguir os impactos que seriam

Cenário
Operação Risco Provável 25% 50% -25% -50%

 financiamentos
4.2. Gestão de Capital:
salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

15
Caixa e equivalentes de caixa 8

(5.051) (7.008)
Instrumentos financeiros derivativos 15

124.446 144.680 121.880 141.831
(15.818) 35.671 (15.818) 35.671

Total do capital 108.628 180.351 106.062 177.502
Índice de alavancagem financeira - % 80,2
4.3. Estimativa do Valor Justo:

Instrumentos financeiros
derivativos

: estão

TERÇA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2022 Página 7Jornal O DIA SP ATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

continuação...

continua...

adicionado a spread

(impairment) Hierarquia
do Valor Justo:

Nível 1:
Nível 2:

Nível 3:

Consolidado
31/12/2021

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Saldo total
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros derivativos - -

Consolidado
31/12/2020

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Saldo total
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado